PROVINC IA
BARLETTA — ANDRIA — TRANT-

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

N. 10 DEL  8/10/2009 -

OGGETTO:Determinazione specifica, in attuazions del décreto det Ministero dell'Interno 4
aprile 2000, n. 119, del valore delle indennit? di funzione del Presidente della
' Giunta, del Vice presidente ¢ degli Assessori. Anno 2009 (periodo 13 giugno - 31
dicembre 2009} € Amnno 2G10. Ancarrtonamento quota 2{309 per mdenmta di fine
mandato alPreSLdeﬁte -

[’anno duemilanove  addi otto -~ delmese di’ uttnbre

nel Palazzo della Prmrmma, a sagultn di convocazmne, &i & riunita la Giunta menclale Per Ia

trattazione dell’argomento i in oggetto nsultam presenti a assenti:

I‘-‘n:sa-m Assenta
1, VENTOLA  FRANCESCO -Presidemte = | X
2. GIORGING NICOLA - Vice Presidente X
'3, DIMARZIO  GIUSEPPE - Assésiore X
4. CEFOLA GENNAROD . - X
5, CAMERO ~  POMPEO S X
6. CAMPANA . DOMENICO _ X
7. SPINA° ° ANTONIA W s ¥ X
§. LOMBARDI . CARMELINDA - * . X
9, DAMIANI DARIG . v w8 X

Assume la Presidenzs i Presidente Francesco VENTOLA

Partecipa alla sedwia il Segretario Generale, dott.ssa. Maria DE FILIPPO

Previa istruttoria del Servizio Organi Istituzionali ¢ Giuntasills proposta di _deliberazione,
cnncarﬁenté l'ﬁrgomémﬁ in-oggette; . |

Su relazione del Pmsid'eﬁte-. g



Premesso:

- che Ia legge 11 giugno 2004, n. 148 ha istituito la nuova Provincia di Barleita — Andria — Trani,
costituita da comuni gi3 appartenent alle circoscrizioni provinciali di Bari e di Foggia;

- che, con l'insediamento degli organi eletrivi defla nuova Provincia a seguito delle elezioni
ammyinistrative del 6 e 7 giugno 2009, occorre procedere agli adempimenti connessi al pieno esercizio delle
funzioni del nvove Ente;

- che, tra i suddetti adempimenti, in considerazione de! rilevante impegno del Presidents , del Vice
Presidente ¢ degli Assessori nefl’attivita istituzionale svolta per Ia migliore, pil efficiente ed efficace
realizzazione degli imterventi programmatori della Giunta rientra la determinazione della misura delle
indennitd di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locall, che costituiscono “munera
publica”, e, come tali, implicano doveri piti che diritti essendo correlate a cariche il cui esercizio tiguarda i
pubblica utility; - ' i i '

Visto:

che U'art. 82 e successive mm.ed ii. del Brlgsn. 267/2000 ridefinisce la disciplina dello status degli
amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennita di
funzione ¢ dei gettoni di presenza; . o

che il comma 1 del suindicato articolo prevede la corresponsione di una indennitd di {funzione, tra gli
akri, al Presidente della Provincia e ai component! degli organi esecutivi 2 che tale indennitd venga
dimezzata pet i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto ¥ aspettativa;

che il comma § det citate art. 82 del TUEL rimanda la determinazione deila misura dell’indennita di
funzione e dei etioni di presenza degli Amministratori ad un decreto ministeriale;

Visto il Decreto de! Ministero dell’internc 4 aprile 2000, n, 119, pubblicato nella G.U. del 13 maggio
2000, concernente “Regolamento recante norme per la determinazione della misura  dell’indennita di
funizione e dei gettoni di presenza per gli amministratori Jocali, a norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto
1999, n. 265, ora trasfuso neli’art. 82 del Digs n. 267/2000, con cui ¢ stato definito il complesso delle
norme attuative della legge n. 265/99, nonché sonc stati determinati i valori economici di riferimento per
indennita, tra gl altri, del Presidente della Provincia, rispetto alla quale deveno essere parametrate ¢
definite I'indennita del Vice-Presidente e degli Assessori;

Preso atto che, a far tempo dall’entrata in vigore del suddetto Decteto, nelle disposizioni vigenii
disciplinanti il sistema delle indennitd sono state via via introdotte in sede di manovra finanziaria annuale
rilevarti modifiche; . i =

- che, in particolare, Pabrogata previsione di disporre incrementi di indennitd e gettoni di presenza,
cost come risukiants dalla normativa vigente, comporta I'obbligo da parte dei nuovi crgani istituzienali
derivanii da nuove elezioni di rivedere I'ammontare delle indernita, riconducendolo ai valori edittali
determinati dal D.M.I. n. 119/2000, comprensivi degli incrementi automatici ove ne ricorrono le condizioni,
gnale limite massime ineludibile;

Riteruto che possa attribuirsi, in conformitd a quanto disposto dali’art. 1, comuma 1, del D.M.L
n.119/2000, che fissa le indemitd di funzione, tra gli altri, per i Presidenti delle Province in relazione alla
dimensione demografica nelle misure riportate nella tabella A, allegata al decrete stesso, I'indennita di
funzione di cui si tratta a! Presidente della Provincia di Berletta-Andria-Trani nella’ misnra consentita dal
legislatore per le Province con popolazione da 250,000 g 300.000 abitanti;

Accertaio che nella fattispecie, in questa Provincia, ricorrono i presupposti di cui oil anzidetta norma e
che, pertanto, I'indennita mensile di funzione del Presidente debba essere stabilita in € 5.009,63 e,
conseguentemente, per effetto della parametrazione percentuale disposta all’art. 6, commi 1 e 2, del decreto
in parola, 'indennita mensile di funzione al Vice Presidente nella misura di € 3,757,22 e I'indennita mensile
di funzione agli Assesseri nella misura di € 3.256,25; . . -

Riservatosi di verificare sulla bage del consuntivo aimuale di spesa se per I'Ente ricorrono le particolari
condizioni e situazioni commisurate agli specifici parametri economici di cui al’art. 2, comma 1, lett. b) e
lett.c) e comma 2 del decreto 11972000, ¢ conseguentemente di variare gli importi base delle indennitd di
fanzione come sopra determinati maggiorandoli del 5% complessivo, atteso che le maggiorazioni in
questione sono cummlabili ai sensi della norma innenzi richiamata e che la parametrazione delle percentuali
delle indennitd va effettuata, ai sensi della richiamata Circolare del Ministero dell’Interno, 5 gingno 2000, n.
5/2000 URAEL, sulla base dei dati della tabella A incluse Ie maggiorazioni di cui all’art.2;



“Tutto ¢id premesso e considerato;
Visti 1 pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile, resi dai responsabzh dei relativi Servizi;
Ad unanimitd di voti espressi nei modi di logge;

DELIBERA

a} di stabilire per I'anno 2009, per il Presidente a decorrere dal 13 giugno 2009, data di proclamazione
dell’elezione dello stesso, e'per gli Assessori a decorrere dal 20 luglio 2009, data di nomina della
Giunta, la misura delie indennit& di funzione in conformitd agli importi previsti nella tabella A del
Decreto del Ministero dell’Interno. 4 aprile 2008, n 119, e, conseguentemente, per effetto della
parametrazione percentuele disposta dall’art.6, commi 1 e 2, del Decreto in parola, che va effettuata,
ai sensi della citata Circolare del Ministere dellinterno, sulla base dei dati dellz tabella A, di
determinare {*indenniti mensile di funzione ai predetti Amministratori come i seguiio:

1. al Presidente della Provincia, per indennita di funzione mensile € 5.009,63
2. al Vice Presidente, per indetinitd di funzione mensile € 375722
3. agli Assessori, per indennitd di funzione mensile € 3.256,25

dando atto che Ja misura delle suindicate indennits di funzione & dimezzata per gl
Amministratori lavoratori dipendenti che non sbbianc richiesto I'aspetiativa ex art. 23 della Legge
265/99, ora trasfuso nelt’art. 82 del Dlgs n.267/2000;

b} di dare atto che la spesa relativa alle indennitd di funzione agli Amministratori per "anno 2009,
nonché agli oneri previdenziali, assistenziall e assicurativi da versare ai rigpettivi istituti previdenziali
per gli Amministratori di cui innanzi lavoratori dipendenti che siatio collocati in aspettativa non
retribuita. e/o che non siane lavoratori dipendenti, & regolarmente prevista net bilancice 2009, con
imputazione ail’intervente 1.01.01.03, cap. 272 “Compensl ed oneri per i componenti la Giunta
Provinciale™;

¢) di dare atio che la misura delle indennita di funzione specificata sub a) resta fissaia per I'anno 2019,
salvo variaziont a seguito di verifica nel corso dello stesso anno sulle base del consuntive annuale di
spesa dell’Ente delle condizioni che consentono le maggiorazioni automatiche, tra loro cumulabili,
del 3% e del 2% previste dall’art.2, comma 1, lett. b) e Ieth. ¢) e comma 2 del decreto n. 119/20600;

d) di prevedere 'accantonamento della somma presunta di € 2.500,00 quale gueta parte calcolata
proporzionaimente dell’indennita di fine mandato spettante al Presidente delia Proviacia, pari a una
indennita mensile per i mesi di mandate dell*anno 2009 da imputarsi all”intervento 1.01.01.03. cap.
272 “Compenst ed oneri per i compenenti la Giunta provinciale”™ del bilancio 2009 ¢ da liquidarsi e
pagarsi a fine mandate in uno alle somme da prevedersi allo stesso titolo fino al termine del mandate;

¢) di dare atto che la spesa relativa alle indennitd di fanzione aghi Amministratori per 'anno 2010,
nonché agli oneri previdenziali, assistenziali ¢ assicurativi da versare ai rispetiivi istituti previdenziai:
per gli Amministratori di cui innanzi lavoratori dipenderti che siano collocali in aspettativa non
retribuita e/o che non siano lavoratori dipendenii sard prevista all’appesito intervento ¢ capitolo del
bilancio 2010

f) di dare atto che Paccantonamento della somme dovuta a titolo ¢ indennita di fine mandato al
Presidente della Provincia, pari o una indennitd mensile per | 12 mesi di mandato defl’anno 2019 sara
previsto con imputazione all’apposito imtervento e capiiolo del bilancio 2010 con apposito
provvedimento, allorché la stessa somma sard definitivamente quantificabile a  seguito
dell"cspletamento delle verifiche di cui sl pl.mto ¢,

g} di rimuneiare a percepite l'indennitd per i periodi iniziali di rispettiva competenza, stabilendo la
corresponsione deghi emelument! medesinti a partize dal 1° settembre 2009,

Stante 'urgenza di prevvedere, Ja Giunta, con successiva separata votazione unanime, delibera di dare
al presente provvedimento esecutivitd immediata, ai sensi dell'art.134, 4° comma del D.lgs n. 267/2000



del ﬂﬁf 40/ 2ot

Delibera n. “:lll.ﬁ

Visto per ia conferma dei pareri di regolarita tecnica e contabile, ai sensi delPart. 49, co.1° del d.igs. 26700
T Ragioniers Generale

1l Responsabile del Servizio =

le & stato approvato e sottoscritto nei modi diNggge

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d"ufficio,

- ATTESTA

chc copna conforme delia presente dehbemzmne

..................................

& in pubblivazione all’albo pretorio delta
| O N L v

Provintcia per quindici giorni consecutivi dal
comma 1, del dlgs. 18/08/2000, n. 267;

- - che & trasmessa in elenco con foglio n.
ai sigg. capigruppo od_nsifj_ﬂi ex art, 125, del dlgs.18/08/2000, n. 267.

.................................................

Bari

{1 Segretario Generale ~

La presente defiberazione & dichiarata esecutiva:

PROVINGIA ntﬁﬁfé )
SEGRETERIA GEN
" -ALBO F’RETDRIOn 2 ,@?ﬁm

' da!




	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4

